

# Reparatii periodice, curente si intretinere a drumurilor publice locale

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1.L-I Drum de acces spre s. Lipnic</b>				
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	22,4	29,61 26,47	663,37 592,97
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	32,58	4,97 0,00	162,00 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,98	8 732,65 0,00	8 558,00 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	372,5	1 287,68 9,26	479 661,27 3 451,07
5	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50,0 km	t	372,5	47,70 0,00	17 767,50 0,00
6	DI54A	Deplasarea tehnicii speciale cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	120,0	26,95 0,00	3 234,00 0,00
<b>Total Capitolul 1.L-I Drum de acces spre s. Lipnic Incluziv salariu</b>						<b>510 046,14 4 044,04</b>
		<b>2. Capitolul 2.L-2 Drum de acces spre or. Ocnita</b>				
7	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	16,8	29,52 26,47	495,93 444,73
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	20,33	5,02 0,00	102,00 0,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,61	8 837,70 0,00	5 391,00 0,00
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	233,4	1 287,65 9,26	300 538,02 2 162,32

1	2	3	4	5	6	7
11	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t	233,4	47,70 0,00	11 133,00 0,00
12	DI54A	Deplasarea tehnicii speciale cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru	1 km	30,0	26,95 0,00	808,50 0,00
<b>Total Capitolul 2.L-2 Drum de acces spre or. Ocnita Incluziv salariu</b>						<b>318 468,45 2 607,05</b>
<b>3. Capitolul3 L3R11- Drum de acces spre or. Ocnita</b>						
13	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	28,0	29,67 26,47	830,82 741,22
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	40,85	4,99 0,00	204,00 0,00
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,22	8 909,02 0,00	10 869,00 0,00
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	470,0	1 287,67 9,27	605 205,44 4 354,64
17	TsI50B6	Transportarea betonului asfaltice cu autobasculanta la distanta de 45 km	t	470,0	40,50 0,00	19 035,00 0,00
<b>Total Capitolul3 L3R11- Drum de acces spre or. Ocnita Incluziv salariu</b>						<b>636 144,26 5 095,86</b>
<b>4. Capitolul4 L 4.Valcinet -G8</b>						
18	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	16,8	29,52 26,47	495,93 444,73
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	32,63	5,03 0,00	164,00 0,00
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,98	8 819,39 0,00	8 643,00 0,00
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	375,5	1 287,66 9,27	483 514,50 3 479,30
22	TsI50B6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 70,0 km	t	375,5	40,50 0,00	15 208,50 0,00
23	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate de le	1 km	75,0	30,06	2 254,20

1	2	3	4	5	6	7
		locul parcarii la locul de lucru			0,00	0,00
<b>Total Capitolul 4 L</b>						<b>510 280,13</b>
<b>4.Valcinet -G8</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 924,03</b>
		<b>5. Capitolul 5 L 5. R8-Drum de acces spre s. Berezovca</b>				
24	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	5,6	29,90 26,47	167,44 148,24
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	20,34	5,01 0,00	102,00 0,00
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,61	8 837,70 0,00	5 391,00 0,00
27	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	234,0	1 287,68 9,27	301 317,16 2 168,06
28	TsI50B6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 76 km	t	234,0	40,50 0,00	9 477,00 0,00
29	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru	1 km	70,0	30,03 0,00	2 102,10 0,00
<b>Total Capitolul 5 L 5. R8-Drum de acces spre s. Berezovca</b>						<b>318 556,70</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 316,30</b>
		<b>6. Capitolul 6 L6.Ocnita - Naslavcea -Lencauti km0.00-10.50</b>				
30	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	28,0	29,67 26,47	830,82 741,22
31	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	40,4	5,00 0,00	202,00 0,00
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,21	8 840,50 0,00	10 697,00 0,00
33	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	468,0	1 287,68 9,27	602 632,31 4 336,11
34	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 60,00 km	t	468,0	47,70 0,00	22 323,00 0,00
35	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru	1 km	60,0	26,95	1 617,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	
<b>Total Capitolul 6 L6.Ocnita -Naslavcea - Lencauti km0.00-10.50 Incluziv salariu</b>						<b>638 302,13</b>
<b>7. Capitolul 8 L6.Ocnita- Naslavcea-Lencauti km20.00- 25.00</b>						<b>5 077,33</b>
36	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	16,8	30,06 26,47	505,05 444,73
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	40,6	5,02 0,00	204,00 0,00
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,22	8 839,34 0,00	10 784,00 0,00
39	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	467,0	1 293,19 9,30	603 920,28 4 345,38
40	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 65 km	t	467,0	47,90 0,00	22 371,00 0,00
<b>Total Capitolul 8 L6.Ocnita-Naslavcea- Lencauti km20.00-25.00 Incluziv salariu</b>						<b>637 784,33</b>
<b>8. Capitolul 9.L-7 R11-Drum de acces spre Muzeul ;C. Stamati"</b>						<b>4 790,11</b>
41	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	5,6	29,90 26,47	167,44 148,24
42	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,38	5,01 0,00	42,00 0,00
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,25	8 896,00 0,00	2 224,00 0,00
44	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	95,0	1 287,71 9,27	122 332,39 880,19
45	TsI50B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45km	t	95,0	31,80 0,00	3 021,00 0,00
<b>Total Capitolul 9.L-7 R11-Drum de acces spre Muzeul ;C. Stamati"</b>						<b>127 786,83</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 028,43</b>
<b>9. Capitolul 9.L-10.1Drum de</b>						

1	2	3	4	5	6	7
		<b>acces spre Colegiul agroindustrial 'Gh.Raducan''</b>				
46	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	11,2	30,44 26,47	340,97 296,49
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,15	4,95 0,00	80,00 0,00
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,48	8 916,67 0,00	4 280,00 0,00
49	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	186,0	1 287,66 9,27	239 505,53 1 723,33
50	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50.0 km	t	186,0	47,70 0,00	8 872,50 0,00
<b>Total Capitolul 9.L- 10.1Drum de acces spre Colegiul agroindustrial 'Gh.Raducan'' Incluziv salariu</b>						<b>253 079,00 2 019,82</b>
		<b>10. Capitolul 10 L11.Grinauti Raia-Statia Rediu Mare</b>				
51	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	11,2	29,90 26,47	334,89 296,49
52	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	32,8	5,06 0,00	166,00 0,00
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0	8 815,00 0,00	8 815,00 0,00
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	380,0	1 287,68 9,27	489 317,48 3 520,78
55	TsI50B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 55 km	t	380,0	31,80 0,00	12 084,00 0,00
<b>Total Capitolul 10 L11.Grinauti Raia-Statia Rediu Mare Incluziv salariu</b>						<b>510 717,37 3 817,27</b>
		<b>11. Capitolul 11 L12 G9-Drum de acces spre s. Rujnita</b>				
56	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	11,2	30,44 26,47	340,97 296,49
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,45	4,98	82,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,49	8 734,69 0,00	4 280,00 0,00
59	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	189,0	1 287,67 9,27	243 370,32 1 751,12
60	TsI50B1	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 55.0 km	t	189,0	29,58 0,00	5 590,50 0,00
61	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru	1 km	30,0	26,95 0,00	808,50 0,00
<b>Total Capitolul 11 L12 G9-Drum de acces spre s. Rujnita Incluziv salariu</b>						<b>254 472,29  2 047,61</b>
		<b>12. Capitolul 12.L-13 R11- Clocusna frontiera cu Ucraina</b>				
62	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	22,4	29,61 26,47	663,37 592,97
63	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	36,43	5,00 0,00	182,00 0,00
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,09	8 794,50 0,00	9 586,00 0,00
65	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	419,5	1 287,67 9,26	540 175,73 3 886,53
66	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 40.0 km	t	419,5	47,70 0,00	20 010,00 0,00
67	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate de le locul parcarii la locul de lucru	1 km	105,0	26,93 0,00	2 828,00 0,00
<b>Total Capitolul 12.L-13 R11-Clocusna frontiera cu Ucraina Incluziv salariu</b>						<b>573 445,10  4 479,50</b>
		<b>13. Capitolul 13.L-74.1 R8.1 - Unguri</b>				
68	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2	22,4	29,61 26,47	663,37 592,97
69	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	20,0	5,00 0,00	100,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,59	8 849,15 0,00	5 221,00 0,00
71	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	231,0	1 287,67 9,27	297 452,36 2 140,26
72	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 80.0 km	t	231,0	47,70 0,00	11 019,00 0,00
73	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	210,0	29,38 0,00	6 170,50 0,00
<b>Total Capitolul 13.L-74.1</b>						<b>320 626,23</b>
<b>R8.1 - Unguri</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 733,23</b>
		<b>14. Capitolul 14Reparatia curenta si intretinerea permanenta a drumurilor.Asigurarea esteticii rutiere</b>				
74	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	325,0	43,94 7,94	14 281,02 2 581,02
75	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	100,0	452,67 452,67	45 267,12 45 267,12
76	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	1 000,0	7,50 7,50	7 500,40 7 500,40
77	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	292,0	526,20 366,20	153 649,23 106 929,23
78	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	32 500,0	0,14 0,14	4 445,09 4 445,09
79	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	100,0	13,68 13,68	1 367,72 1 367,72
80	TsI50A3	Transportarea crengelor cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	42,0	11,39 0,00	478,50 0,00
81	TsI50A4	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	36,0	13,67 0,00	492,00 0,00
<b>Total Capitolul 14Reparatia curenta si</b>						<b>227 481,08</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>intretinerea permanenta a drumurilor.Asigurarea esteticii rutiere</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>168 090,58</b>
<b>15. Capitolul 15 Intretinerea platformei drumului</b>						
82	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	85,0	226,20 0,00	19 227,00 0,00
83	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	100,0	446,39 75,89	44 638,64 7 588,64
84	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,0	954,00 0,00	1 908,00 0,00
85	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	2 600,0	11,40 0,00	29 640,00 0,00
86	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	7,5	1 041,20 0,00	7 809,00 0,00
<b>Total Capitolul 15</b>						<b>103 222,64</b>
<b>Intretinerea platformei drumului</b>						<b>7 588,64</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 588,64</b>
<b>16. Capitolul 16 Intretinerea partii carosabile</b>						
87	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	4 200,0	203,08 25,72	852 931,63 108 032,23
88	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	300,0	177,21 12,75	53 162,30 3 825,20
89	TsI50C10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 60.0 km	t	529,0	65,12 0,00	34 446,00 0,00
90	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором )	m	2 500,0	11,44 1,65	28 600,22 4 125,22
91	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	11,82	1 878,60 28,22	22 205,05 333,55



1	2	3	4	5	6	7
92	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	120,0	429,00 0,00	51 480,00 0,00
93	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	200,0	51,48 0,00	10 296,00 0,00
94	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	200,0	2 013,36 246,19	402 671,92 49 237,92
95	TsI50C10	Transportarea petrei sparte cu autobasculanta la distanta de 60 km	t	1 926,0	65,12 0,00	125 412,00 0,00
<b>Total Capitolul 16 Intretinerea partii carosabile Incluziv salariu</b>						<b>1 581 205,12  165 554,12</b>
		<b>17. Capitolul 17 Intretinerea curenta a podurilor,podetilor si pasajelor</b>				
96	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	26,0	93,09 93,09	2 420,42 2 420,42
97	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	36,0	67,66 41,91	2 435,64 1 508,90
98	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasiuala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3	36,0	1 439,20 253,69	51 811,24 9 132,84
99	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, montat pe poduri din beton armat	t	0,3	38 910,57 1 982,47	11 673,17 594,74
<b>Total Capitolul 17 Intretinerea curenta a podurilor,podetilor si pasajelor Incluziv salariu</b>						<b>68 340,47  13 656,90</b>
		<b>18. Capitolul 18 Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului</b>				
100	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	36,0	105,89 105,89	3 811,97 3 811,97

1	2	3	4	5	6	7
101	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	36,0	248,40 248,40	8 942,24 8 942,24
<b>Total Capitolul 18 Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului Incluziv salariu</b>						<b>12 754,21 12 754,21</b>
<b>19. Capitolul 20 Asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>						
102	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	45,0	433,09 48,09	19 489,08 2 164,08
103	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	65,0	9,71 9,71	630,92 630,92
104	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	65,0	716,93 19,41	46 600,64 1 261,84
105	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatonale	buc	530,0	19,68 12,35	10 428,21 6 547,41
106	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	460,0	77,99 20,74	35 876,51 9 538,75
<b>Total Capitolul 20 Asigurarea securitatii circulatiei rutiere Incluziv salariu</b>						<b>113 025,36 20 143,00</b>
Прямые затраты			lei		7 715 737,84	
Asigurarea sociala			22,50 %		97 147,81	
Total			100,00 +		7 812 885,65	
Cheltueli de regie			12,00 %		937 546,28	
Total			100,00 +		8 750 431,93	
Beneficiu			3,00 %		262 512,96	
Total			100,00 +		9 012 944,89	
TVA			20,00 %		1 802 588,98	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**10 815 533,87  
431 768,03**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Reparatii periodice, curente si intretinere a  
drumurilor publice locale****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1.L-I Drum de acces spre s. Lipnic</b>				
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,61 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,35
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	0,98
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,79
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,97 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	4,97
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 732,65 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 673,47
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	59,18
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,68 9,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,26
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,02
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,18
5	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50,0 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
6	DI54A	Deplasarea tehnicii speciale cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			26,95 0,00
	52952220003546	KAMAZ 65115	h-ut	0,0770	350,00	26,95
		<b>2. Capitolul 2.L-2 Drum de acces</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>spre or. Ocnita</b>				
7	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,52 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,34
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	0,95
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,76
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,02 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,02
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 837,70 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 778,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	59,02
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,65 9,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,26
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 211,98
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
11	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
12	DI54A	Deplasarea tehnicii speciale cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru	1 km			26,95 0,00
	52952220003546	KAMAZ 65115	h-ut	0,0770	350,00	26,95
		<b>3. Capitolul3 L3R11- Drum de acces spre or. Ocnita</b>				
13	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,67 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,35
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,80
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,99 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	4,99
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t			8 909,02

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 848,36
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,66
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,67 ----- 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
17	TsI50B6	Transportarea betonului asfaltice cu autobasculanta la distanta de 45 km	t			40,50 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2700	150,00	40,50
		<b>4. Capitolul4 L 4.Valcinet -G8</b>				
18	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,52 ----- 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,34
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	0,95
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,76
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,03 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,03
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 819,39 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 760,20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	59,18
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,66 ----- 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 211,98
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
22	TsI50B6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 70,0 km	t			40,50 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2700	150,00	40,50
23	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate de le locul parcarii la locul de lucru	1 km			30,06 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	390,00	30,06
		<b>5. Capitolul 5 L 5. R8-Drum de acces spre s. Berezovca</b>				
24	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,90 ----- 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,37
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,86
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,01 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,01
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 837,70 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 778,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	59,02
27	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,68 ----- 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
28	TsI50B6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 76 km	t			40,50 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2700	150,00	40,50
29	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru	1 km			30,03 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	390,00	30,03
		<b>6. Capitolul 6 L6.Ocnita -Naslavcea -Lencauti km0.00-10.50</b>				
30	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,67 ----- 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,35
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,80
31	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 840,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 780,99
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	59,50
33	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,68 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
34	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 60,00 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
35	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru	1 km			26,95 0,00
	52952220003546	KAMAZ 65115	h-ut	0,0770	350,00	26,95
		<b>7. Capitolul 8 L6.Ocnita-Naslavcea-Lencauti km20.00-25.00</b>				
36	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			30,06 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	9,50	0,54
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	0,95
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,76
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,02 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,02
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 839,34 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 778,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,66
39	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 293,19 9,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,30
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 217,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	8,01
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	0,0326	650,00	21,28

1	2	3	4	5	6	7
		motor term. 92 cp				
40	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 65 km	t			47,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,90
		<b>8. Capitolul 9.L-7 R11-Drum de acces spre Muzeul ;C. Stamati"</b>				
41	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,90 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,37
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,86
42	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,01 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,01
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 896,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 840,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	56,00
44	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,71 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,21
45	TsI50B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2120	150,00	31,80
		<b>9. Capitolul 9.L-10.1Drum de acces spre Colegiul agroindustrial 'Gh.Raducan"</b>				
46	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			30,44 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	9,50	0,54
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,86
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,95



1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	4,95
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 916,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 854,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	62,50
49	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,66 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,18
50	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50.0 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
		<b>10. Capitolul 10 L11.Grinauti Raia-Statia Rediu Mare</b>				
51	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,90 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,37
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,86
52	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,06 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,06
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 815,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,68 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
55	TsI50B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 55 km	t			31,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2120	150,00	31,80
		<b>11. Capitolul 11 L12 G9-Drum de acces spre s. Rujnita</b>				
56	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			30,44 ----- 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	9,50	0,54
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,86
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,98 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	4,98
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 734,69 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 673,47
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	61,22
59	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,67 ----- 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
60	TsI50B1	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 55.0 km	t			29,58 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1972	150,00	29,58
61	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru	1 km			26,95 ----- 0,00
	52952220003546	KAMAZ 65115	h-ut	0,0770	350,00	26,95
		<b>12. Capitolul 12.L-13 R11-Clocusna frontiera cu Ucraina</b>				
62	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,61 ----- 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,35
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	0,98
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,79
63	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 794,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 733,94
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,55
65	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,67 9,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,26
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 211,99
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,20
66	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 40.0 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
67	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate de le locul parcarii la locul de lucru	1 km			26,93 0,00
	52952220003546	KAMAZ 65115	h-ut	0,0770	350,00	26,93
		<b>13. Capitolul 13.L-74.1 R8.1 - Unguri</b>				
68	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat, avind adincimea de 5 cm	m2			29,61 26,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	44,12	14,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	44,12	12,35
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0050	280,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	0,98
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	160,00	0,79
69	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 849,15 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 788,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	61,02
71	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 287,67 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	44,12	9,27
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
72	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu	t			47,70

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 80.0 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
73	DI54A	Deplasarea tehnicii specializate de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			29,38 0,00
	52952220003546	KAMAZ 65115	h-ut	0,0770	350,00	29,38
		<b>14. Capitolul 14</b> Reparatia curenta si intretinerea permanenta a drumurilor.Asigurarea esteticii rutiere				
74	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			43,94 7,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	44,12	7,94
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
75	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			452,67 452,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	44,12	452,67
76	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc			7,50 7,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	44,12	7,50
77	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			526,20 366,20
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	44,12	185,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	44,12	180,89
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	140,00	140,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	25,00	20,00
78	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,14 0,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	44,12	0,14
79	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			13,68 13,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	44,12	13,68
80	TsI50A3	Transportarea crengelor cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			11,39 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,39
81	TsI50A4	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t			13,67 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	150,00	13,67
		<b>15. Capitolul 15</b> Intretinerea				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>platformei drumului</b>				
82	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			226,20 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	390,00	226,20
83	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			446,39 75,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	44,12	75,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	390,00	370,50
84	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			954,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	200,00	954,00
85	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			11,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
86	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 041,20 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	380,00	1 041,20
		<b>16. Capitolul 16 Intretinerea partii carosabile</b>				
87	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			203,08 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 200,00	138,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	280,00	16,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
88	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			177,21 12,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	44,12	12,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,50	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 200,00	138,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	280,00	8,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	150,00	4,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
89	TsI50C10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 60.0 km	t			65,12 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	150,00	65,12
90	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором )	m			11,44 1,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	44,12	1,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	44,12	0,13
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	600,00	2,40
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	7 600,00	3,80
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	200,00	3,34
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	200,00	0,10
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	100,00	0,15
91	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			1 878,60 28,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	44,12	28,22
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	470,00	592,07
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	7 600,00	893,74
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	250,00	159,90
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	320,00	204,67
92	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			429,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	390,00	429,00
93	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			51,48 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	390,00	51,48
94	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 013,36

1	2	3	4	5	6	7
						246,19
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	44,12	246,19
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	117,00	134,55
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	117,00	643,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	200,00	164,40
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	390,00	151,32
95	TsI50C10	Transportarea petrei sparte cu autobasculanta la distanta de 60 km	t			65,12
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	150,00	65,12
		<b>17. Capitolul 17 Intretinerea curenta a podurilor, podetilor si pasajelor</b>				
96	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			93,09
						93,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	44,12	93,09
97	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			67,66
						41,91
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	44,12	41,91
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 000,00	5,00
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 000,00	0,83
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 000,00	4,17
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	200,00	12,00
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	27,00	1,92
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	22,00	0,92
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	6,00	0,90
98	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasiuala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3			1 439,20
						253,69
	71230110200	Betonist	h-om	3,1000	44,12	136,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	44,12	116,92
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 100,00	1 108,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,50	0,95
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8410	90,00	75,70
99	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, montat pe poduri din beton armat	t			38 910,57
						1 982,47
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	44,12	950,07

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	44,12	1 032,40
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	36,00	36 000,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	1,45	207,07
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	350,00	105,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	350,00	105,00
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	42,00	106,40
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	36,00	150,00
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	36,00	234,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	2,50	20,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	9,50	0,63
		<b>18. Capitolul 18 Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului</b>				
100	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			105,89 105,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	44,12	105,89
101	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			248,40 248,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	44,12	248,40
		<b>19. Capitolul 20 Asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>				
102	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			433,09 48,09
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	44,12	14,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	44,12	33,53
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	850,00	85,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
103	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc			9,71 9,71
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	44,12	4,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	44,12	4,85
104	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			716,93 19,41
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	44,12	9,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	44,12	9,71
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	685,00	685,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	32,00	0,64
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	32,00	1,28
105	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc			19,68 12,35
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	44,12	12,35
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	36,00	1,06
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	36,00	4,75



1	2	3	4	5	6	7
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	36,00	1,51
106	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,99 ----- 20,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	44,12	16,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	44,12	3,97
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	29,00	3,31
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

# Reparatii periodice, curente si intretinere a drumurilor publice locale

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 10 815 533,87 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,31	44,12	940,20
2.	71230110200	Betonist	h-om	111,60	44,12	4 923,79
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	21,45	44,12	946,38
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	34,20	44,12	1 508,90
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 116,00	44,12	49 237,92
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 698,75	44,12	119 068,86
7.	7136080025000	Montator conducte	h-om	7,02	44,12	309,72
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	41,40	44,12	1 826,57
9.	7141020013350	Vopsitor	h-om	148,40	44,12	6 547,41
10.	8141260100100	Fasonator	h-om	1 226,40	44,12	54 108,77
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 197,31	44,12	141 065,31
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	289,08	44,12	12 754,21
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	873,30	44,12	38 529,99
<b>Total manopera</b>						<b>431 768,03</b>

### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 100,00	117,00	128 700,00
2.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	230,00	117,00	26 910,00
3.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	14,89	470,00	6 998,30
4.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	10,00	600,00	6 000,00
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,09	350,00	31,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,09	350,00	31,50
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	4 164,12	1 200,00	4 996 944,00
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	517,50	1 200,00	621 000,00
9.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,06	3 000,00	180,00
10.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,01	3 000,00	30,00
11.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,05	3 000,00	150,00
12.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,16	200,00	432,00
13.	2320187315789	Decofrol	kg	5,40	6,00	32,40
14.	23203226000401	Bitum	t	11,07	8 500,00	94 095,00

15.	23203226001101	Bitum	t	2,70	8 500,00	22 950,00
16.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,64	7 600,00	20 064,00
17.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	22,26	36,00	801,36
18.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	15,58	36,00	560,88
19.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,25	36,00	45,00
20.	24301261032201	Vopsea alba	kg	69,96	36,00	2 518,56
21.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	1,95	36,00	70,20
22.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	335,80	45,00	15 111,00
23.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	161,00	26,00	4 186,00
24.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	52,44	29,00	1 520,76
25.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	65,00	685,00	44 525,00
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	42,84	1,45	62,12
27.	2663102100000	Beton	m3	4,50	850,00	3 825,00
28.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	36,29	1 100,00	39 919,00
29.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,76	42,00	31,92
30.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	2,56	27,00	69,12
31.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	300,00	36,00	10 800,00
32.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	45,00	300,00	13 500,00
33.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	130,00	1,00	130,00
34.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	260,00	1,00	260,00
35.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	130,00	0,30	39,00
36.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,60	32,00	83,20
37.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,30	32,00	41,60
38.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	260,00	1,00	260,00
39.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,51	22,00	33,22
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,40	2,50	6,00
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,24	9,50	277,78
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,62	9,50	34,39
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>6 063 259,81</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	3,75	100,00	375,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	225,00	100,00	22 500,00
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marca motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	22,08	250,00	5 520,00
4.	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	1,09	280,00	305,20
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	261,00	280,00	73 080,00
6.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	7,56	320,00	2 419,20
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,22	200,00	644,00
8.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	41,75	200,00	8 350,00
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	126,90	390,00	49 491,00
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	264,57	390,00	103 182,30
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	164,40	200,00	32 880,00
12.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	1,25	200,00	250,00
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	428,00	280,00	119 840,00
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	548,34	280,00	153 535,20
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	164,49	200,00	32 898,00
16.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	261,00	150,00	39 150,00
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	134,41	650,00	87 366,50

		term. 92 cp				
18.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,54	200,00	1 908,00
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	20,55	380,00	7 809,00
20.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	7,56	250,00	1 890,00
21.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	30,28	90,00	2 725,20
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	36,00	100,00	3 600,00
23.	29525000050040	Tractor	h-ut	72,70	200,00	14 540,00
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	36,00	200,00	7 200,00
25.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	233,60	25,00	5 840,00
26.	3410520005701	Autoturn	h-ut	292,00	140,00	40 880,00
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,09	160,00	174,40
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2 455,87	150,00	368 380,50
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,55	200,00	6 510,00
30.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	60,00	200,00	12 000,00
31.	52952220003546	KAMAZ 65115	h-ut	44,19	350,00	15 466,50
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 220 710,00</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	7 715 737,84
Asigurarea sociala	22,50 %	97 147,81
Total	100,00 +	7 812 885,65
Cheltueli de regie	12,00 %	937 546,28
Total	100,00 +	8 750 431,93
Beneficiu de deviz	3,00 %	262 512,96
Total	100,00 +	9 012 944,89
TVA	20,00 %	1 802 588,98

**Total deviz:**

**10 815 533,87**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)